S E R M O

bus uel sceminiis à legitiinis uris absolutis, sola libidinis expide de causa cōmiserit. Deinde ad fugit. Furtumq; non facies. In furto coprehendit rapina, utura, persuasio, quicquid decipi cū dāno alterius posse def. Deinceps ait: Falsum testimonii ne dicas. Fallsum testimonii, alieni patrociiniū mēdaci, prie dicit. Veritati in hoc loco pro oibus mēdaci partibus uerisimile est ponit. Denique peruersus, uotū solutione, & generaliter omni mēdaci non permittit, quā fallsum testimonium noiatim phibuit. Non inceptū est: Non concupisces pximū tuū uxorem. Vbi nimis adulterium uetus erit altitudine, q; tantā sapientia infatuatur. Nūq; hois iustitia. Absit. Oēs cīm declinuerunt, simili mutuas facti sunt, non est qui faciat bonum. Quid ergo Num aliquid ei⁹ egestas. Minime. Ei⁹ est cīm orbis terra & plenitudo eius. An forte in aliquo nostrum mortales se inuicē decipiūt, bonisq; pruāt terrenis. Hec de cē legis precepta suos obseruatorēs tanquā clypeū muuiunt, & à tormentis inferni defendunt, quapropter optimū decē clypeū sunt. Denari⁹ porro linearū numerus cīm folā habens lōgitudinē, que solo dūtaxat caput intellectu. De cēn itaq; clypeos habet. At si denarius in altū extēdatur atq; quadrat, centenariū uide cīcet part. Eadem quoq; ratione: si decalogus post cīntā memoria firmet, & dilatet affectū, centū profectū clypeū possidetur. Postrem dēnarius exaltat atq; solidat? millesimū perficit: sic nimirū decalogū de affectū in bonā pōlē operationē, optatos certē mille copit clypeos possidere. Non est dubiū te be nedicta intellexi & affectū. & aū humū super oēs mortales decalogū habuisse & obseruisse, unde habuissis merito mille clypeū ex dictū pēdere. Et non solum clypeū, sed & oīs armatura fortū. Nihil est enī ueritatis quod ex te non respicatur: & quicq; singuli habuere sancti, tu sola possidisti. Lectulus es Salomonis, de quo in cantici: En lectulū Salomonis septuaginta fortes ambūt ex fortissimis Iraū, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi.

S E R M O B E A T I B E R N A R D I
abbatis ad monachos, de auctentū domini. Vbi⁹
exponit undecim onera Esaī prophetæ,
quaē tunc ad matutinas recitantur.

TEMPVS EST FRATRES charissimi, ut misericordiam & iudicium cantemus domino. Aduentus quippe dāni est illius qui uenit, & uenit uerū est omnipotens. Sed quomodo uerū est uel uenit? Nempe uox cīm. Cēlum & terram ego impleo. Quomo do ergo ad celum uenit uel ad terram qui celum implete. Audi euangēlium. In mundo erat, & mundus per ipsū factus est, & mundus cum non cognovit. Ergo & p̄fens erat, & absens est. P̄fens, quia in mundo erat; absens, quia mundus cum non cognovit. Non est longē ab unoquoque nostrū, at Paulus. In ipso enim uoxū, mo uenit, & sumus, & tamē longē a peccatoribus salvi: prop̄ itaq; per essentia, longē a peccatoribus salvi, quos non reuocabat errantes, nec erigebat facientes, nec redi mebat captiuos, nec mortuos suscitabat. Longē inquam, quoniam nec iustis celestem mercedem, nec imp̄iū manife sto iudicio exterminare inferebat damnationem. Venit pro inde ut agnosceretur qui non agnoscebat, crederef qui non credebat, timeretur qui non timebat, amaretur qui non amabat. Sic qui p̄fens erat essentia, uenit misericorditer ut agnosceretur humanitas eius, crederef diuinitas eius, timeretur potestas eius, amaretur benignitas eius. Apparuit enim humanitas eius in nostra fini mitatis susceptione, diuinitas in miraculorum exhibitione, in demōnum oppresione, potestas in peccatorum susceptione benignitas. Humanitas nāq; fuit quod eu ruit, diuinitas q; de quinq; panibus quinq; millia hominum satiavit. Humanitas fuit q; mortē sustinuit, diuinitas fuit q; mortuos suscitauit. Itē, potestatis fuit q; pha

riseos de templo defecit, benignitas q; i cōdūtū publ canos & peccatores suscepit, potestatis fuit q; demones terruit, benignitas, quia adulteram aboluit. Postrem potestatis fuit q; uolētes eum capere prostrauit, benignitas q; abſcīam fuit persecutoris auriculam loco simili ci sanitati restituit. Et hēc oīa clū ad primū aduentū pertinet, nam misericordia dictum ascribenda. Cōsiderate, rogo quid sit deus, & uidete qd sit q; depouerit tantā maiestatem, q; exhanterit tanta potestatē, q; infirmauerit tantā uirtutē, q; tantā humiliauerit altitudinē, q; tantā sapientiā infatuauerit. Nūq; hois iustitia. Absit. Oēs cīm declinuerunt, simili mutuas facti sunt, non est qui faciat bonum. Quid ergo Num aliquid ei⁹ egestas. Minime. Ei⁹ est cīm orbis terra & plenitudo eius. An forte in aliquo nostrum mortales se inuicē decipiūt, bonisq; pruāt terrenis. Hec de cē legis precepta suos obseruatorēs tanquā clypeū muuiunt, & à tormentis inferni defendunt, quapropter optimū decē clypeū sunt. Denari⁹ porro linearū numerus cīm folā habens lōgitudinē, que solo dūtaxat caput intellectu. De cēn itaq; clypeos habet. At si denarius in altū extēdatur atq; quadrat, centenariū uide cīcet part. Eadem quoq; ratione: si decalogus post cīntā memoria firmet, & dilatet affectū, centū profectū clypeū possidetur. Postrem dēnarius exaltat atq; solidat? millesimū perficit: sic nimirū decalogū de affectū in bonā pōlē operationē, optatos certē mille copit clypeos possidere. Non est dubiū te be nedicta intellexi & affectū. & aū humū super oēs mortales decalogū habuisse & obseruisse, unde habuissis merito mille clypeū ex dictū pēdere. Et non solum clypeū, sed & oīs armatura fortū. Nihil est enī ueritatis quod ex te non respicatur: & quicq; singuli habuere sancti, tu sola possidisti. Lectulus es Salomonis, de quo in cantici: En lectulū Salomonis septuaginta fortes ambūt ex fortissimis Iraū, omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi.

D E V N D E C I M O N E R I B U S .

341

prouenit delectatione, & hoīus Babylonis. Aliquādo ex immūdorū sp̄itu immūsiōc, & hoc on⁹ Philisthijm, Aliquādo ex naturali quadā & inuicibilī necessitate, & hoīus Moab. Aliquādo ex tenebris ignorātice, & hoc on⁹ Aegypti. Aliquādo ex immata nobis infirmitate, & hoīus Damasci. Aliquādo ex malorū perfecutione, & hoīus deserti maris. Aliquādo ex occulti animi vexatione, & hoīus Dama. Aliquādo ex timore mortis, & hoīus in Arabia. Aliquādo ex uanitate, quādō proficiens, & hoīus uallis uifonis. Aliquādo ex anguista, pro his qui tollerant, & hoīus Tyri. Aliquādo ex charitate, quando alijs proficerē desideramus, & hoīus onore Moab prophetā commemorat dammandi.

De onore Damasci Sermo quartus.

Damascus interpretatur fundē sanguinem, illam nobis immatam exprimē corruptionem, quē quodāmodo nolentes & uiuitos trahit ad peccatum. Ipsi est lex in membris nostris, repugnat legi mentis nostrā, & captiuos nos dicens in legem peccari, quā est in membris nostris. Omnis sensus uitalis in corpore, ex languijne est. Vitalis autem sensus in anima, ex ratione est. Et istis naturalis motus peccati quodāmodo nō iniquumq; in quādō delectatione poena ipsam rationē absorbit, & totam animā, ut ita dīcā, reddat exanguem. Sed quidam sentiunt, sed non consentiunt: impugnātur, sed non expugnātur: onerantur, sed non proficeruntur. Hi onus quidē sustinent à Damasco, sed Damascus non sunt. At ille qui consentit & præbet arma iniquitatis peccato, profectū Damascus est, proprium scilicet sanguine fundens, & suis se manibus interficiens. Hic proculubio pondere poene, quod in onore Damasci describitur, se non uerit opīrimentum.

De onore Aegypti Sermo quintus.

Dudit onus Aegypti. Aegyptus interpretat̄ tenebra. Sunt autem tenebra ignorātice, fuit & iniquitatis. Eya fratres nō est leue hoc onus, quod de ignorantia nostra exēcit portates, nescientes in multis quid expediat, quid laudemus, quid improbenus, ita ut sepe dicamus malum bonum, & bonum malum. Sed & quid oreū, sicut oportet, nescimus, & in luce scripturarū, sicut in nocte, incedimus. Qui ergo huiusmodi sunt, ab Aegypto onerātur, sed cum Aegyptio nō onerātur, cum illis scilicet qui Aegyptus sunt, & tenebra scilicet tenebrarū, de quibus in euangelio: Omnis qui male agit, odit lucem. Et ap̄ostolus: Qui dormit, inquit, nocte dormit, & qui ebris sunt, nocte ebrisunt. Hi nimis rum eo pondere poeme puniuntur, quo Aegyptum prophetā docet esse puniendum.

De onore deserti maris Sermo sextus.

Sicut habes in psalmo: Misit in eos iram indignatiois, & indignationē duram & tribulationē, immisioē per angelos malos. Hoc inde onerātur avaritia, & cor p̄fariae suadit. & cor p̄fariū stultitia. Hoc cor fidelium multū tentationibus onerant, insulstantes animē consentientes, & dicentes: incurare ut transcamus.

De onore Moab Sermo tertius.

Dditur onus Moab, qui interpretat̄ de patre. Naturalem illam exprimit necessitate, quam pater generatiōē transfundit in filium, sicut est inuicibilis manducandi, bībendi, dormientiū, dīcē necessitas, & cetera que pertinent ad necessitatē corporis curā. Quale hoc onus fratres charissimi, quo cogimur post solis splendorē, ad carnis huius curam quasi ad festū dādam cadaver redire, & post p̄fariales cibos mensis, procurare onera uentris. Quale hoc onus quod quotidiam a nobis miseris seruitutis tributū exigit, & quē hodie implausus euacuatū crastino uentreū reimplere compellit: Quid dicam, quantarū sollicitudinū ac curarū onus miseris mortalibus necessitas sit, imponit, adeō ut quorundam hominum deus uenter sit, pro cuius non dicam. Sed onore ipsam sufficiā & diuinam doctrinā ueniale habet. Huiusmodi, ut aī apostolus, dominū

SERMON

fratres charissimi quoniam graue onus in humeris sanctorum imponunt, qui tales sunt. Sub hoc onere propheta gemebat, qui dicebat: Supradictum sum fabricauerunt pecatores. Verè super dorsum meum fabricat, quod huiusmodi sunt quotidiani suis exhortationibus nos onerantes: qui adiutum peccatis, contemptu fungunt contempsit, contumeliosi, chlati, detractores, deo odibiles, senioribus non obedientes, locis in conuincionibus temperantes. Tales penas ruminant, quod in onere deserti maris continetur, senectuti incurvuros.

De onere Duma Sermo septimus.

Xhinc onus Dama sermo propheticus descriptus
vit. Duma interpretatur silentium. Scitis frater
tres quam multos silentium onerat, & gravauit
quicunque, ita ut tacentibus & quiete ceteris omnia
oneri sint. caput doleat, uenter rugiat, algident oculi, & re-
nes solvantur. Exentibus autem hac siluice vagantibus & loquentibus, omnia sunt fuscida, traditum oblitio-
ni dolores, flingunt membris sua reddunt officia. O quan-
ta est istius lingue, quae oculos ferant, caput aleuiat, re-
nes cōsolidat, genua disoluta corroborat. Hac infirmum
in laboris infatigabili reddit, patiemtem in se unum, pa-
ratum ad iter, promptam ad obedientiam. Itaque si uideris mo-
nachum in claustru residentem hoc siluicē respicere, osci-
lare crebris manus & pedes extendere, nunc librum po-
ne, nunc resumere, postremq; quaque quibusdam stimulis
agitatum de loco in locum, de auditorio in auditorium
curvistare: sub onere Duma eum suspirare non dubites. Est
præterea quoddam aliud silentium, quod extrema penit-
tione multis imponat, Ipsi sum et silentium quod ex pu-
dore & confusione procedens, confessione obstruit pec-
atorum, & excludit remissione eorum, quod onus penite-
tale silentium mereatur. propheticus sermo non tacet.

De onore in Arabia sermo octau

Nam onus in Arabia propterea subiungit. Ar-
abia uespera interpretat, quae dies finis est, no-
disq; principium, horā mortis non fucōgrē,
ut puto, significans, que cunctis ferē mortalib;
timoris non leuc pondus imponit. Quis enim hominum
hoc onus euerit, cui se saluator exempli causa spōtanea uo-
luntate subiicit. Immunité enim morte corporis, ut ait euā
galista, pauore, & tēdere. Sub hoc timoris onere uiuit to-
tum genus humānū, nisi fortē aliquis sit talis, cui certa sit
beata uita post mortē, cuius desiderio fit obtruit etiam
amaritudine mortis non sentiat. Præterea à uespera, quæ
ut diximus, dies finis est, noctisq; principium eius exprimit
calum, qui post opera lucis inchoat opera tenerariū,
cibus fuerit nouissima peiora priorib;: qui profecto co-
pondere oportinet, quod in Arabiam onere cōmetur.

De onere uallis uisionis Sermo non
Videtur esse uallis uisio ante Uisio

V bolitur onus nullis iustis omnis. Visio referunt ad contemplationem, nullis ad humilitatem uel de-
spectionem. Est enim quorundam contemplatio hu-
milia, quorundam delecta. Humili s' factorum,
delecta peccatorum. Sancti autem quod magis proficiunt, cō
maioris onere uanitatis farcantur, & sic se ad altiora eri-
guunt, ut quādop inuiti & ad inferiora trahantur. Si enim
iustus proficit, serue humilitas: si onerat, uanitas. Scitis
fratres quālē necesse est ut sustinat pugnā mens pascies,
ne fauor humanus surripiat, ne dissoluat adulatio, ne cor
ambitiu intumescat. At hī quicquid notū est dei, notū est
illū, qui inuisibilitā dei per ea quā facta sunt compicunt,
euauentur in cogitationibus suis, & obscuratū est insi-
picus cor eorum, & à monte contemplationis ceciderunt
in ualeum erroris. Ideo immutauerūt imaginē incorrupti
bilis dei, in imaginē corruptibilis hominis, quadruplicētū
arct serpētū. Et si scire volueris quo isti digni sunt one-
randi quod sequitur. Propter quod tradidit eos deus in
desideria cordis eorum, & tradidit eos deus in reprobiū
fensus. Sed & illi qui scientia scripturātū, ne doctrina ce-
lestium, intentione non recta, ad laudes hominum uel ad

spectrum

S D E V N D E C I M O N E R I B V S.

imp̄t̄ faciunt. Hinc est q̄ Balaam populo dei benedixit, & Giphas peccatum est propositum. Iudas peccatum sicut ceteri ap̄ oīlō mitraculum fecit. Hinc est q̄ multi uenient in illa discientes. Nōne in nōmīno p̄p̄t̄taūmūs, & signā māla seūmūs. Et hunc confitebor filii, dicit dominius, quia non nouis. H̄ tales non homines dicendū sunt, sed sacerdoti, qui dominus Iesu Christo non seruūt, sed suo ventri, qui terrena capiūt, & celesta contēnūt. H̄ inimicū illo onere puniūt, quod quibzdam lūmetis autr̄ terrestriter Elatas intentat. Fregimus ut potius paucūm̄ usū ordeaceūm, sed quā festinātūm̄ inter frāgēndū plurimā nobis occidērunt fragmēta. Vos igit̄ur quo oīcōf̄tis, quo Christus ab his occupationibus seruauit immunes, colligite que superauerunt fragmēta ne pereat. Inspicat unūq̄ sc̄ip̄m̄. Videat & quod onus sustinet, & quod in futurū sustinere formidet. ¶ Si sub onere Babylonis est, detestet illud & abiecat: ne si fuerit conformis operibus eis, a paenit̄ clūs non sit fūmūnūs. ¶ Sub onere Philistinū uidet ne potius⁹ corū inebrit̄, tūc̄ fiat similit̄ in culpa, futuru similiis ēt in pena. ¶ Quod si sub onere Moab se leniter laborare, fatigat sic necessitatib⁹ corporis induigere, ne Nabuzardān mūros destruit Hierusalē, ne sic fētisat̄, ut cum illo fin̄ eternū ardeat. ¶ Ac si onus Damacū humerū p̄s̄it, caueat ne sibi man⁹ inīciat̄, & ita seminās in carne, de carne meat̄ corruptionē. ¶ Sancte si on⁹ Aegypti incubet, abi- ciat opera tenebrarum, & armis lucis illuminatur, ne si hic inferioribus tenebris mētem̄ libens tradiderit, quādōq̄ in exterforibus nolens crucifert̄. ¶ Porro si onus deserti maris, malis cum perfectionibus infestauerit, non desciat̄, nec frangatur, nec quod ipsi inīcerit propter malis- tam, ille autem per imperitiam patiatur. ¶ Si aut̄ onus Duma silentium fecerit impatiēt, uel pudor & confusio obtrix̄t̄ cōfessionem, caueat pondus penæ, quod talibus silentiis p̄pheta int̄eat̄. ¶ Verūm si onus Ara- bice presul̄ mortem timuerit, fm̄ naturam sc̄e habeat, ut eam nō timetur propter cōfessionem, ne non soli ab Ara- bia prematur, sed in ūper cum arabia eternū damnatio- nis onere cōp̄m̄pt̄. ¶ Præterea si sub uallis uffioni one re suspirans cōtra unanitatem pugnauerit, caueat ne mon- te contemplations cadiam ualeam erroris, co utiq̄ on- ore rebundus, quod in onere uallis uffioni prophet̄a de- scribit̄. ¶ At si sub onere Tyro ob præsentēs labores & do- lores mentē pulsānūt̄ desperacionē deicerit̄, caueat pre omnibus propria voluntatis angustiam, ut corde di- latato, omnes per hūsus uite angustias gratiār̄ incedat, & sic extermū miseria pōdūs, quod Tyro int̄eat̄ cu- dat̄. ¶ Postremū si sub onere iun̄tūtorū austri affectus te- dio defec̄rit, coḡt̄ se sc̄at̄, quia si onus charitatis abie-

FINIS.

Sermo sancti Bernardi abbatis de passione dñi,

Iesum nazarenum à Iudeis innocentem
condemnatum à gentibus crucifixum,
christiani deditum honorem obse-
quis. Salvatoris infirma, nos qui chris-
tiani sumus, reverenter uenerem, am-
ante amplius, fortiter imitari dignum
est, salubre, & honorificum. Hoc enim
sum instrumenta fortissima, in quibus omnipotens iustus
& inestimabilis sapientia dei restauracionem mundi poter-
ter atque misericordie operata est, & utique modo operatur. Chri-
stus dominus minoratus est ab aliis, ut nos aquarant an-
geli. Et quis propter Christum non se humiliavit? Christus
pro peccatis nostris crucifixus est, & crucem amaram suis
amatoribus dulcorauit. Mortuus est, Et mortem meauit,
ut uiuere⁹ p̄ filii. Et quis non amet Xpm dñm⁹ quis non pa-
titur pro Christo? Christus per crucis ignominiam ad
superem clarissimam gloriam transiit, & data est ei pro sua re-
uerentia à deo patre omnis potestas in celo & in terra, ut
adoret eum omnes angeloi dei, & in nomine Iesu omnem
geniu fletuerit, & exaltetur, & extollatur & in firmorum. Vbi
est gloriam tua & christiane, nisi in nomine crucifixi do-
mini dei tui, & in Xpi nomine, quod est super omnem no-
men, iuxta quod benedictus est, super terram benedicitur?
Gloriamini in nomine filii redemptoris, & date honorem
illis salvatori nostro, qui magna fecit in nobis, & magnifi-
cata nomen eius mecum, dicentes. Adoramus te Christe
rex Israhel pariter & gentium, princeps regum, terra deo-
minus, deus sabach, iustus omnipotens dei fortissima.
Adoramus te pretiosum pretium redemptoris nostre,
holitiam pacificam, qui sola odoris tui suauitate inestimabili
patrem qui in altis habitat, ad respicendum humilium
inclinasti, & filii tui placabilem reddidisti. Tuas Xpc⁹ mi-
serationes pre dicamus, tuas suauitatem memoriam cu abū
dantia eructamus. Tibi Christe sacrificium laudis immo-
lamus pro multitudine bonitatis tuae, quam ostendisti no-
bis semini nequam, filii celestis & perdidis. Cum adiuc
inimici tui esse mus domine, & mors in qua in omnem car-
non exercevit dominum, cui omne semē Adam erat ob-
noxium lege primordialis culpe, recordatus es uerbis me-
sericordiae tuae, & prospexit ex sublimi habitatione tua
in hanc ualem plorationis nostrae miserice. Vidiisti Affi-
ctionem populi tul, & tactus dulcore charitatis intrinsecus,
apposuit cogitare super nos cogitationes pacis & redemp-
tionis. Et quidem cu es filius dei, deus ueris, deo pa-
tri sancto & spiritui coeternus & consubstantialis, lucem
habitans inaccessibilis portansq; omnia uerbo uitritis
tua: nō despexit in hoc nostra mortalitatis ergastulum
alitudinem tuam inclinat, ubi nostram & gultas &
absorbes miseriam, nosq; reparates ad gloriam. Parum
sunt charitati tuae ad consummandum opus nostre salu-
tis, cherubim aut seraphim, aut unum ex angelis destina-
re, si pte uenire ad nos dignatus es per mandatum patris,
cuius nūmālā charitatem experti sumus in te. Venisti in-
quam nō locum mutando, sed presentia tua nobis per
carnem exhibeo. Venisti à regali sollo sublimis gloria
tua in humilem & abiectam in oculis suis puellam pio uir-
ginali confundente uoto sigillatam, in cuius facie uero
sola spūfūscit inenarrabilis iustus te colpi fecit & nascit
in ure humilitatis natura, ita ut nec diuinatim in te ma-
testem⁹, nec uiginti integratatem in matre uiolare
natuitatis occasio. O amanda, o admiranda dignatio.
Deus omnibus gloria uermis cōtemptibilis fieri non de-
spexit. Deus omnium, & seruus seruorum apparere uoluisti.
Parum tibi uolum patrum te nobis sibi & dominum,
frater noster esse dignatus es. Et tu domine uiuorum
qui nullam habes indigentiam, intra ipsa natuitatis tue
fratitia non abhorruisti abiectissime paupertatis degredi-
re incommoda. Ut enim ait scriptura: tibi cum nasceris
panimicū reclamis res. Et hoc prius a deo anima-
mater tua mutuo accepit. Conolamini conolamini
in foribus paupertatis, et nutriri minimi, quia nobiscum deus
in paupertate. Non cubat in delictis splendidi cubiculi,
ne inuenitur in terra stuauerit uolūetum. Quid ultra glo-
riatis d̄i dies, lutea res, in uolutabro lecti p̄st & delicati,
cum rex regum recipiſuſ suo pauperum stramenta home-
stare maluerit? Quid dura strameta detestari, cum tener
infantulus in cufus manu sunt omnia, tuis sericis, tuis plu-
mis duris sumētorum stipulas p̄aelegere? Sed haec te
nō tu Christie infantia a persecutori gladiis tutā nō
fuit. Adhuc enim inter dulcia matris ubera sugens depen-
debas quando apparuit angelus in somnis Ioseph dicens:
Surge & accipe puerum & matrem eius, & fugie in Aegy-
ptum, & esto ibi usq; dum dicam tibi. Futuri⁹ etenim ut
Heros querat puerum ad perdēdum eum. Iam extinc-
tione Iesu dura pati cepisti. Non solū illam infantia tua
extinctionem in tempeſt perlustrasti, sed morte in pūfiliis tuis,
quorum multa militia inter mamillas matrum pro te Hero-
dis trucidauit inmanitas. Infancia uero tenuior decur-
sa, humiliſer veritatis nobis exemplum tribuisti. Non cīm
sedisti cum cōſilio unitatem, fed in medio doctrinam, in
terrogans & audiens illos, cum tamē dominus scientias
rūſas, atq; sapientiam dei patris. Sed & obedientias no-
bis formasti, dum parentum imperio tu impera-
tor mūdi humiliſer subditus exististi. At ubi robuſtioris
atatis plenifundo aduenit, misfurus man⁹ ad fortia, egreſ-
sus es in iuuani populi tui, ut gigas magnificas ad carre-
dam uianam tortus noſtræ misericordie. Et quidem ut per omnia
te primum fratribus assimilares, seruum tuum baptizan-
tem peccatores i penitenti tanquam peccator adiisti,
baptizari te postulasti immōces agnē dei, quem nulla pec-
cati stilla inquam maculauit. Baptizatus autem non te in
aquis, sed aquas in se ſatisficas, ut per eas ſatisficas nos,
De baptismo in defertum in ſpiritu forſitudinis eges ſuis
es, ut uite ſolitaria in te nō deſet exemplū. Solitudine
ac ſequenti quadriginta dieſum, famis acerbitate, tenta-
menta & illuſſiones ſpiritus & quām mifer tolerasti, ut haec
omnia nobis tolerabiliſſime efficeres. Demū uenisti ad oues
que perierit domus Israhel, dum uerbi lampadem extol-
li palam ad illuminationem orbis terre, & regnum dei
cum annuncians obtemperantibus uerbo, sermonem
ſequentiibus signis cōſumpti, uitrate diuinitatis in cun-
ctis offendisti, male habentibus, & omnia omnibus genti-
bus gratis exhibens que ſaluti peccatorum cōgruerent,
ut omnes lucrificares. Sed obſcuratus est in ſpicis cor eo
rum domine, & proficerit sermones tuos retroſum, neq;
attenderūt ad omnia mirabilitate tua domine que operari
es in eis, exceptis perpauci nobilis⁹ athletis quos inter
ſuſtina mundi elegisti & abſeta, ut per ſiplos fortia & ala-
ta miferit expugnare. Nec ſolum ingrati gratuitem be-
neſicis tuis extitere, fed contumelias aſſeruerit te domi-
ne dominantium, & fecerunt tibi quaecumq; uoluerunt:
Te enim faciēt opera dei, que nemo alius fecit, quid di-
xerint? Non efficit homo a deo. In principe demoniorū
cīcīt demonia, demonium habet, ſeduct turbas, uorax
et, & potator uini, & amicus publicanorū & peccatorū.
Quid fles, quid ſupras & homo dum ſuſtines uerborum
infurias? Non audis quāta aduerſus dñm deum tuum ce-
cidere opprobrio propter te? Si patre familiā Beelze-
bul uocarunt, quanto magis domēticos eius? Sed haec
quidem & ſimilia blasphemantes, & aliquorū te lapidis-
bus impetentes Iesu bone patiente ſuſtinet, & ſafus
es coram eis ſicut homo non audiens, & in ore non habens
redargitiones. Nostissime iustum fanguinem tuum a di-
ſcipulo tuo filio perditionis traditum trifta argenteis
appreciat fuit, ut precipitarent animam tuam in morte
ſine cauſa. Et te quidem perditissimi traditoris tui per-
dia non

día non latebat, quando in cena ablutionis etiam coram sp̄o genitrix procumbens, maledictos pedes eius velo ces ad effundendum sanguinem tuum, sanctissimis manus tuis atrectare, lauare & extergere dignatus es. Cur au tem adhuc extēto collo ambulas, terra & cenis? Adhuc te superbia cleuat? Adhuc te impatietia exigit? Intue te humilitatis & mansuetudinis dominū Iesum, uniuersitatem creaturæ factorem, tremendum iudicem uisorum & mortuorum ante pedes hominis & traditoris sui genua incurvantem. Dicce quia misericordia tua & humilis corde, & confundere in superbia tua, & erubet in patietia tua. Hoc quoque erat manuuctus tui domine, per hunc illum in coetu fratrum detegere & palam confundere nolusti, leniter ad modum accelerare iussum quod parabat. In omnibus his non est auctor fator eius a te, sed egressus foras fatigebat circa frequens maleficium. Quoniam occidisti de celo lucifer, qui mea oriebaris. In delictis paradisi gloriose apparuisti, clavis cili focutus, & verbi diuinū cōfusa, quomodo reputatus es inter filios tenebrarum? Quinutrie baris in crocifis, cur amplexatus es stercora? Tunc clarificata est famula tua Christi, excute immundo de cœtu scelerum angelicæ. Tunc demum diuinū cloqui uberrima foundatione felix tunc patutatus est, citoque quem huiusmodi lypiditum liquoris infusio secebas indiguum. Dato autem charitatib⁹ & patientiæ salutari mandato, & disposito fratribus regno patris tu, ad locum proditionis tuo notum cum illis ducentis, cens omnia que uentura erant super te. Ib⁹ tristitia tunc tristitiam quam ex immensenitate passionis tua sp̄ote affumpstisti, sicut & cetera que passus es, in auribus fratrum non erubueristi proficeri, dicens tunc: Tristis estinama mea usq; ad mortem. Postis quoque in terra gentibus procedisti in faciem, orans in agonia & dicens. Mi pater, si possibile est, transeat à me calix iste. Et anguitas quidem cordis tui certissime indicabat sudor ille sangueus qui orationis tēpore de carne tua sanctissima guttatum decurrebat in terram. Dominator domine Iesu, unde tu haec tantā auxilia supplicior? Nonne uoluntate omnino patris sacrifici obtrististi? Vtq; domine. Arbitramur autem q; hoc ad consolationem inimicorum membrorum tuorum affumpstisti, ne forte desperet quis si caro infirma remuniratur ubi ad passionem promptus est spiritus. Nimirum & ut maiori erga te amoris & gratitudinis similitudines habemamus, naturalem carnis insemitationem his indicatis in te expressissimi, quibus doceremur, quia uerū lagūres nostros portatis, & non abscensu doloris passionis sentes pourritus. Vox enim illa uox est carnis uideris non sp̄itus, ex eo quod subfixus est. Sp̄us quidē prop̄tis est, caro autem in forma. Quid propterea enim ad passionem fuerit sp̄us, sedenter offendisti quidam uenientibus una cum proditione tuo uiris sanguini & querentibus anima tuam cū latratis & facibus & armis per noctem, ultro occurristi, & ne quid acciperet a duce flagitiū, te ipsum manifestasti. Nam accedentem ad osculum sanctissimi ori tui trucem beatis auctoribus non es, sed in quo dolis inuentus non es, ori quod abundauit malitia, dulciter applicuisti. Innocens agnus dei, quid tibi & lupo illis? Que conuentio tuad beatis? Sed & hoc benignitas tuae domine fuit, ut omnia illa exhiberes, que prauicordis pitinacā emolliri posset. Nā & ueteris amicitia non minorem illū cōmonuisti dicas. Amice ad quid uenisti? Arguorore scleris sui cor imp̄i ferire uoluisti ei dixisti: Iuda, osculo filii hominis traxisti. Et ecce phalanthex sup te Sampon. Non illos a te absteruit q; in hora apprehensionis tuae omnipotenti brachio tuo terra eos allististi, non quidem defensionis causa, sed ut cognosceret humana presumptio nihil se posse aduersus te, nisi quantum permetteretur a te. Et quis audiat sine gemitu qualiter homicidias manus in illa hora in te inficerunt, & innocentes manus tuas Iesu bone uinculis astrinxentes te agnum mansuetissimi nihil loquente ad instar latronis contumeliosè traxerunt ad iustitiam. Et nec tū misericordia effundere super inimicos tuos, & diffundere

quid factum. Qualis est hic qui in oīo pressuris suis nec semel aperuit os suū, ut aut querela, aut excusationis, aut communicationis, aut maledictionis nounib[us] aduersus male dictos canes illos proferret? Sed nouissimum uestib[um] bene dictis super humicos suos quale a seculo nō est auditum effudit. Quid hoc uero manusfatu, quid benigna anima mea uidebit? Ad hunc autem attentius intuere quam grādū admiratione, & tenerimā compasione dignus appearat. Videlicet, & uesteribus lacertis, in medio latro-num cruci ignominiose ferreis clavis affixū, aceto in cruce potatus, & post mortem lancea in latere uulneratum, & copiosis fanguinis rūis ex quo vulnerū manū pedū & lateris effuderūt. Flet⁹ deducit oīl met⁹, & liquefacta mea igne copiōnis sup cōtritionē amabilis uirū ihuū, quē tu tanta anaritudo tot uides affectū doloris⁹. Et iā quē infirma ei⁹ aia mea uidebit, & misera es: nūc maternitatis attende, & miraberis. Quid enim sit scriptura: A cōtexta autē hora tenebre facte sunt sup uniuersitati terrā uifigā ad horā nonō. Et obscuritas est sol, & neū tepli scūsum est à summo uifigō desponsum, & terra mota est, & petre scisse sunt, & monumēta apta sunt, & multa corpora sanctorū qui dor-miebat surrexerunt. Qualis est hic quis & celū & terra cō-patiūt ei, cuius & mortis uitulicatur? Cognoscere aia mea cognoscere, hic est dñs deus noster, Iesus Xps salvator tuus, unigenitus dei filius, uerus deus, uerus homo, qui solus sub sole sine macula fruētus est. Et ecce cui cōfessus quodam reputatus est, & quasi leprosus, nouissim⁹ uirorū estimatus est, & tanq⁹ abortiuū qđ proprieatē uulnus, sic plectus est ab utero matris sue infelicitis synagogae. Ille formosus prætilis hoīum, quām deiformis factus est. Hic uulneratus propter iniurias nostras, attritus est, ppter fecula nostra, & factus in holocaustum suauissim⁹ odoris in cōscipitu tuo pater extermi gloriae, ut auerteres indignationem tuam à nobis, ut cōcedere nos sibi faceret in celsis. Relipce dñe sancte pater de sanctuario tuo, et de ex celo celorum habitaculo, & intuere hac sanctofanū hostiā quā tibi offert magna potifex noster sanct⁹ puer tu⁹ dñs Iesus p̄ peccatis fratris tuorū, & esto placabilis sup multitudine malitiae nostra. Ecce vox fanguinis nostri Iesu clama te de cruce. Quid enim dominus quid pēdet in eis? Pēdet, quia præterita tāq⁹ præfentia corā te fuit. Cognoscere pater tunicam uerū filii tui Ioseph. Hēu fera pessima deuorauit eū, & cōculauit in furore suo uictimūt eius, omnē decorē clus reliquias cruxis inquinatū. Ecce quīcūq⁹ scissuras lamentabiles in ea refluit. Hoc est deinde uictimūt quodqđ manu Aegypti meretricis innocētis puer tuus dereliquit, meliorem astimans fasturam pulū quām pudicitia, magisq⁹ clīgē spoliatus carnis palio in crēte mortis defendere, quām pro mundi gloria adulterinē uocī acquiescere. Illi iāquā uocī quā dictum est. Hec omnia tibi dabo si cadens adoraueris me. Quod utiq⁹ estet clū dormiret cum adultera. Et num dñs pater scīt quā ipse filius tuus uiuit, & dominat in tota terra Aegypti, & in oīo loco diabolus tue. Educat⁹ ad impietum tuum de carcere mortis & infernū, & attoſū immortalitatis coronam, mutata uestis carnis, immortalitatis deis restorūt, & cum gloria suscepisti eū. Subiugāt⁹ ut enī sibi Pharaonis imperium, & cum triumpho nobis li nūstute propriā celos penetravit. Ecce gloria & honore coronatis, in dextera maiestatis tue aſſistit uultu tuo pro nobis. Caro mī & frater noster est. Cōfite dñe in facie Christi tui, qui tibi usq⁹ ad morte obediens factus est, nec recedat ab oīis tuis cicatrices eius in perpetuū. Ut meninerit quātā ab eo pro peccatis nostris latitatio nem receperit. Vt nō domine appendas in statu peccata pusias fram meruitas, & calamitatem quam pro nobis paſſus es innoceſ filius tuus. Cōfite gravior apparebit & magis dñgū ut ppter ipsam estūndas sup nos nimis tuā, quam si illa ut pro pītis nostris contingas in fra mīserit cordas tuas. Gratias tibi pater referat oīs lingua pro sua perabūdātā bonitatis tue, qui unico filio cordis tui non pepercisti, sed pro nobis oībus illū tradidisti in morte, ut cū tanq⁹ fidem a uocati habemus corā te in cōxīs. Et tibi dñe Iesu fortis similezores, qđ grātia retribūt, ut dīgnē retribūt, ego hō paluis & uite figmentū tūc Quid cīm pro mea fatua facie debuisti, & nō fecisti? Ab inīo pedis usq⁹ ad summā uerticis te totū in aquas paffionum de meristi, ut me torum extraheres de illis, & intrauerit uīcū ad animam tuam. Nam & animam tuam in morte perdi dist, ut meā perdītā mihi redderes. Et ecce me duplixi debito obligasti. Nam & pro quo dediti tuam, debitor tibi sum: & pro mea quidem anima bis à te mīhi data, semel in creatione, & semel in redēmptione, quid magis ita fītē tibi reddam quām ipsam, nō habeo. Pro tua autē preciosa anima ita contributata, quid ab homine dīgnē repētī posīt, nō inuenio. Nam cīl celum & terram & omnē ornatūm corūm pro ea posītū reperīcē, corrēt nec si usq⁹ ad mīstrū debiti ullatenus attīngere posītū. Vt autē ipm qđ & debet, & possibile mihi est retribuum,